
1 4  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 55  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.   14                                                                                                   del 24 aprile 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PRATICA ON-LINE PER I 
REFERENDUM POPOLARI DELL'08 E 09 GIUGNO 2025 - DITTA F.E.P. DI CISI 
GIANCARLO & C.   
CIG: B69CA52B4C 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di aprile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE nei giorni di domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025 avranno 

luogo i comizi elettorali per i Referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione; 
 
RILEVATO CHE occorre provvedere, con l’urgenza del caso, all’acquisto della 

modulistica necessaria, al fine di procurare all’ufficio elettorale il supporto necessario per 
garantire il corretto svolgimento delle elezioni; 

 
DATO ATTO che in data 23/04/2025 prot. n. 2159 è pervenuta l’offerta per la fornitura 

della modulistica necessaria per lo svolgimento delle operazioni elettorali dal seguente operatore 
economico: F.E.P. di Cisi & c. sas con sede legale in Voghera in V.le Montebello n. 14 
CF/P.IVA 01337080186; 

 
DATO ATTO CHE la suddetta cifra sarà richiesta al Ministero quale rimborso per le 

spese elettorali sostenute per i Referendum popolari abrogativi ex art.75 della Costituzione che si 
terranno in data 08 e 09 giugno 2025; 
 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta F.E.P. di Cisi & c. sas con sede legale in 
Voghera in V.le Montebello, 14 CF/P.IVA 01337080186 le attività in parola per un importo di € 
380,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di euro 463,60, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 



DATO ATTO CHE la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 
5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. lettera c); 

 
RICHIAMATO l’Art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che esclude l’obbligo di  
ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi di 
importo pari o inferiore ad € 5.000,00; 

 
VISTO l’art. 17 Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, che ai commi 1 e 2 dispone: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 
DATO ATTO che il valore economico del servizio è inferiore a € 140.000,00. 
 
DATO ATTO che per l’affidamento in argomento è stato richiesto il codice CIG 

B69CA52B4C. 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisto di materiale vario di 
cancelleria, stampanti e registri più spedizione, per l’importo complessivo di € 367,83 IVA 
inclusa; 

• l’oggetto del contratto è costituito dalla predetta fornitura; 
• l’obbligazione si perfezionerà con l’ordinaria corrispondenza commerciale; 
• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’offerta e nella presente 

determinazione; 
• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) D.Lgs. n. 36/2023. 
 

VISTI: 
 il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 
 il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 
 il Bilancio di Previsione 2025-2027, esecutivo; 
 la delibera di G.C. n.24 del 24/05/2023 che attribuisce la responsabilità di tutti i Servizi al 

Sindaco; 
 



tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
DI AFFIDARE alla ditta F.E.P. di Cisi & c. sas con sede legale in Voghera in V.le 

Montebello, 14 CF/P.IVA 01337080186 la fornitura della modulistica necessaria per lo 
svolgimento delle operazioni elettorali connesse ai Referendum Popolari Abrogativi ex art. 75 
della Costituzione che avranno luogo nei giorni di domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025, 
per un importo di € 380,00 (+ IVA come per legge), precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo; 

 
DI IMPEGNARE la spesa occorrente di € 463,60 sul capitolo 13570/970/99, cod. 

7.02.02.01.001 del Bilancio 2025, esecutivo 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto 

ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 
192 del d.lgs n. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di 

cui all’oggetto; 
 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 

doverosa conoscenza, alla ditta incaricata; 
 

 DI ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, sia all’albo 
pretorio sia ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 55 del 24/04/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 24/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 

 
 
 
 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  24/04/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Villani Giuseppe 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 24/04/2025 al 08/05/2025 
 
Pinarolo Po, lì 24/04/2025 
 
                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                   f.to Villani Giuseppe  
 
 

 
 

 


